
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«О бюджетном процессе 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области» (Ведомости Законодательно­
го собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1, № 24, т. 3; 2011, 
№ 32, т. 1, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; Област­
ная, 2014, 4 апреля) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1. Проект областного бюджета и проект бюджета территориального 

государственного внебюджетного фонда составляются и утверждаются 
сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).

Проект областного бюджета, проект бюджета территориального го­
сударственного внебюджетного фонда составляются на основе:

положений послания Президента Российской Федерации Федераль­
ному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную поли­
тику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

прогноза социально-экономического развития области;
бюджетного прогноза области (проекта бюджетного прогноза обла­

сти, проекта изменений бюджетного прогноза области) на долгосрочный 
период;

основных направлений бюджетной политики области и основных 
направлений налоговой политики области;

государственных программ области (проектов государственных про­
грамм области, проектов изменений указанных программ).»;

2) статью 11 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В целях формирования бюджетного прогноза области на долго­

срочный период в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Рос­
сийской Федерации разрабатывается прогноз социально-экономического 
развития области на долгосрочный период в порядке, установленном Пра­
вительством Иркутской области.»;

3) дополнить статьей 111 следующего содержания:
«Статья I I 1. Долгосрочное бюджетное планирование

1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем 
формирования бюджетного прогноза области на долгосрочный период.



2

2. Бюджетный прогноз области на долгосрочный период разрабатыва­
ется каждые шесть лет на двенадцать лет и более на основе прогноза соци­
ально-экономического развития области на соответствующий период.

Бюджетный прогноз области на долгосрочный период может быть 
изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития 
области на соответствующий период и принятого закона области об областном 
бюджете без продления периода его действия.

3. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также тре­
бования к составу и содержанию бюджетного прогноза области на долго­
срочный период устанавливаются Правительством Иркутской области.

4. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного про­
гноза) области на долгосрочный период (за исключением показателей фи­
нансового обеспечения государственных программ) представляется в За­
конодательное Собрание Иркутской области одновременно с проектом за­
кона области об областном бюджете.

5. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) области на 
долгосрочный период утверждается Правительством Иркутской области в срок, 
не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования зако­
на области об областном бюджете.»;

4 )в статье 15:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) основные направления бюджетной политики области и основные 

направления налоговой политики области;»;
дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного 

прогноза) области на долгосрочный период (за исключением показателей 
финансового обеспечения государственных программ);»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) верхний предел областного государственного внутреннего долга 

на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым 
годом планового периода;»;

пункт 12 дополнить словами «, либо проекты изменений в паспорта 
государственных программ области, проекты паспортов государственных 
программ области»;

5) в части 1 статьи 20 слова «основные направления бюджетной и 
налоговой политики области» заменить словами «основные направления 
бюджетной политики области и основные направления налоговой полити­
ки области»;

6) в статье 25:
в абзаце первом части 2 слова «в течение 10 дней» исключить;
в абзаце первом части 3 слова «В течение 15 дней» заменить слова­

ми «В течение 10 дней»;



7) в статье 26:
в части 1 слова «в течение 7 дней» исключить;
в абзаце первом части 3 слова «В течение 12 дней» заменить слова­

ми «В течение 7 дней»;
8) в пункте 5 части 1 статьи 40 слова «ассигнований резервных фон­

дов» заменить словами «бюджетных ассигнований резервного фонда Прави­
тельства Иркутской области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования, за исключением абзаца шестого пункта 1, пунктов 2, 3, аб­
зацев четвертого и пятого пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.

Абзац шестой пункта 1, пункты 2, 3, абзацы четвертый и пятый 
пункта 4 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2015 года, 
но не ранее чем после дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 30» декабря
№ 175-03


